
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 638|2018 di data 23/05/2018 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Service trattamenti completi per emodialisi da destinare ai Centri della U.O. 
Multizonale di Nefrologia e Dialisi dell’APSS di Trento per i mesi di giugno - settembre 2018. CIG 
n. 7501533CDA. Determina a contrarre. 
 
 
 
 
 
 
 
 

638|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Service trattamenti completi per emodialisi da destinare ai Centri della U.O. 

Multizonale di Nefrologia e Dialisi dell’APSS di Trento per i mesi di giugno - 
settembre 2018. CIG n. 7501533CDA. Determina a contrarre. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
 
Premesso che: 
 
- con determinazione del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 1856/2013 dd. 13.12.2013 si 

è provveduto all’aggiudicazione della fornitura in service di sistemi per trattamenti di dialisi 
extracorporea e peritoneale da destinare ai vari centri dialisi ospedalieri ed alla dialisi peritoneale 
dell’U.O. di Nefrologia e Dialisi dell’APSS di Trento, di cui alla procedura aperta indetta con 
determinazione del Direttore del Servizio Programmazione Acquisti e Logistica n. 741/2013 del 
14.05.2013, per il periodo 01.03.2014 – 28.02.2020; 

 
- rilevato che durante il periodo estivo, da parecchi anni, i vari Centri Dialisi della Provincia di 

Trento offrono l’opportunità di effettuare trattamenti dialitici anche a persone affette da 
insufficienza renale cronica, che soggiornano in Trentino come turisti; i relativi oneri rimangono 
a carico del Asl di residenza in quanto compensati nell’ambito delle procedure previste 
dall’istituto della mobilità sanitaria interregionale, in base alle tariffe dell’assistenza specialistica 
vigenti per il Servizio sanitario provinciale; 

 
- dato atto che a seguito dell’incontro avvenuto tra il Direttore del Dipartimento di Medicina 

Specialistica, dr. Giuliano Brunori, e tutti i coordinatori infermieristici dei vari centri dialisi 
dell’APSS, è stata evidenziata l’impossibilità da parte di alcuni centri periferici, in particolare, 
dei Centri Dialisi di Cavalese e Arco, di soddisfare tutte le richieste di trattamenti emodialitici 
pervenute per il prossimo periodo estivo, a causa della carenza di personale professionalmente 
preparato all’utilizzo dei sistemi emodialitici attualmente in uso presso tali strutture, come 
comunicato tramite mail dd. 30.04.2018 dal dr. Brunori; 

 
- rilevata pertanto la necessità di integrare il fabbisogno di trattamenti emodialitici ricorrendo a 

sedute in service per circa n. 220 sedute “dialisi-vacanze” di 6 ore e 30 ciascuna, per un totale di 
n. 660 trattamenti dialisi da svolgersi nel periodo giugno – settembre 2018; 

 
- l’art. 36ter1 della L.P. n. 23/90 e ss.mm., comma 6, stabilisce che, con le modalità previste dalla 

deliberazione della Giunta Provinciale (n. 1097 del 29.06.2015), se l’acquisizione di beni e 
servizi è di importo inferiore alla soglia comunitaria, qualora l’Agenzia (APAC) non abbia 
attivato apposite convenzioni e non sia disponibile sul Mercato Elettronico della Provincia 
Autonoma di Trento (ME-PAT) la categoria di beni e servizi, le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema provinciale procedono autonomamente all’acquisizione mediante gara telematica in 
Consip; 

 
- verificato che: 
o l’Agenzia non ha attivato convenzioni e non è disponibile in ME-PAT la categoria di servizi 

di cui alla presente procedura, 



 
 

3 

o l’importo di spesa previsto in base agli attuali prezzi di mercato, posto a base d’asta, è 
inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 5, 

o la categoria del servizio da affidare è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa) di Consip, all’area merceologica “Sanità, ricerca e welfare”; 

 
− vista la peculiarità del servizio richiesto, si è ritenuto di procedere tramite espletamento di una 

gara telematica tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip (MePa), 
ai sensi della LP 23/90, art. 21, comma 2, lett. h) e comma 5, con: 
o un’aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi ai sensi dell’art. 28, comma 

2 lettera b), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16, comma 4 della 
L.P. 2/2016, 

o una durata contrattuale dal mese di giugno 2018 al mese di settembre 2018, 
o una stipulazione del contratto tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

della L.P. 23/90; 
 
Ciò premesso: 
 
− ritenuto per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere al servizio di cui trattasi tramite gara 

telematica sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip (MePa), ai sensi 
della LP 23/90, art. 21, comma 2, lett. h) e comma 5, con: 
o un’aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi ai sensi dell’art. 28, comma 

2 lettera b), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16, comma 4 della 
L.P. 2/2016, 

o una durata contrattuale dal mese di giugno 2018 al mese di settembre 2018, 
o una stipulazione del contratto tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

della L.P. 23/90; 
 
visti lo schema di lettera d’invito (Allegato I) che disciplina la procedura, il Capitolato Speciale 
(Allegato n. 1) che disciplina il rapporto contrattuale conseguente all’assegnazione, recante anche le 
specifiche tecniche del servizio in oggetto, lo schema di offerta economica (Allegato n. 2), il fac-
simile dichiarazione partecipazione (Allegato A), predisposti dagli uffici competenti, parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento; 
 
visto, altresì, che l’importo della spesa complessiva per l’anno 2018 posto a base d’asta per 
l’affidamento del servizio oggetto del presente atto ammonta ad € 47.295,60 oltre all’IVA 4% verrà 
contabilizzata al conto 52.02.99.00 “altri servizi in appalto” del bilancio dell’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento per l’esercizio in corso; 
 
si è ritenuto opportuno invitare alla suddetta procedura di gara tutte le ditte fornitrici di service per 
emodialisi dell’APSS, di cui all’elenco agli atti del servizio; 
 
le ditte invitate a partecipare alla gara dovranno presentare offerta economica secondo le indicazioni 
della procedura telematica della piattaforma Mepa di Consip, della lettera d’invito e del Capitolato 
Speciale; 
 
richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa provinciale con annesso 
regolamento di attuazione, europea e nazionale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 



 
 

4 

 
1. di approvare lo schema di lettera d’invito (Allegato I) che disciplina la procedura, il Capitolato 

Speciale (Allegato n. 1) che disciplina il rapporto contrattuale conseguente all’assegnazione, 
recante anche le specifiche tecniche del servizio in oggetto, lo schema di offerta economica 
(Allegato n. 2), il fac-simile dichiarazione partecipazione (Allegato A), predisposti dagli uffici 
competenti, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, predisposti per la 
disciplina della procedura e del rapporto contrattuale conseguente all’assegnazione del servizio 
di dialisi-vacanze 2018 occorrente all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento – 
CIG n. 7501533CDA; 

 
2. di prevedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’acquisto tramite gara telematica sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip (MePa), ai sensi della LP 23/90, 
art. 21, comma 2, lett. h) e comma 5, con: 
o un’aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi ai sensi dell’art. 28, 

comma 2 lettera b), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16, 
comma 4 della L.P. 2/2016, 

o una durata contrattuale dal mese di giugno 2018 al mese di settembre 2018, 
o una stipulazione del contratto tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

della L.P. 23/90; 
 

3. di invitare a partecipare alla suddetta gara telematica le ditte, di cui all’elenco agli atti del 
servizio; 

 
4. di porre a base d’asta l’importo totale di € 47.295,60  + IVA 4%; 
 
5. di dare atto che la spesa per l’anno 2018 presunta da sostenere per il servizio oggetto del 

presente provvedimento, prevista in € 47.295,60 oltre all’IVA 4% per un totale di € 49.187,42 
IVA compresa, verrà quantificata al momento dell’aggiudicazione, con riferimento alle somme 
stanziate sul Bilancio 2018 dell’Azienda al conto 52.02.99.00 “altri servizi in appalto”. 

 
 
All.ti: 
I – Schema di lettera d’invito 
1 – Capitolato Speciale 
2 – Schema offerta economica 
A – Fac- simile dichiarazione partecipazione 
 
 
NDP 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Dal Prà Nadia 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 


	Servizio acquisti e gestione contratti

